
Proposta Numero: DCS-1144-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: RICOSTITUZIONE COMITATO AZIENDALE PER LA PEDIATRIA DI LIBERA 
SCELTA, EX ART. 12 DELL’ACN
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 

                     -l’art. 12 al comma 1 dell’ACN vigente stabilisce che “ In ciascuna Azienda è costituito  
un Comitato composto da pediatri  di  libera scelta operanti  in Regione in rappresentanza delle  
Organizzazioni  Sindacali  firmatarie dell’Accordo Integrativo Regionale e dotate di  un terminale  
associativo domiciliato localmente riferito al presente ambito contrattuale”;

                    -la Dichiarazione a verbale n. 1 dell’A.C.N. precisa che “ il terminale associativo è una 
struttura sindacale dotata del potere di rappresentanza della sigla a livello negoziale di riferimento  
(nazionale, regionale, aziendale).  Si estrinseca nella sussistenza di una struttura organizzativa  
caratterizzata da una pluralità di componenti, operanti per ciascun livello negoziale ed eletti nel  
principio  di  democraticità  interno  quali  rappresentanti  di  un’unica  Organizzazione  Sindacale  
accreditata presso le amministrazioni di riferimento”;

ATTESO che con delibera n. 2671 del 29.11.2023 e successiva delibera n. 1172 del 07.05.2024, il 
Comitato Aziendale Permanente per Pediatria di Libera Scelta risulta così composto:   

 Presidente: Dr. Sante Minerba in qualità di Direttore Sanitario;
 Componenti di parte pubblica: Dr.ssa Giuseppina Ronzino, Dott.ssa Paola Fischetti 
 Componenti di parte sindacale: Dr. Raffaele Gurrado (Referente UACPP); Dr. Gianfranco 

Fusilli (Titolare Fimp), Dr. Paolo Vinci (Sostituto Fimp);
 Dott.ssa Filomena Luccarella, segretaria verbalizzante;

PRESO ATTO che 

                   -con nota prot. in ingresso n. 17723 del 25.01.2024 la Dott.ssa Maria Domenica Ferri, 
in qualità di Segretario Regionale della SIMPeF, Organizzazione Sindacale firmataria dell’Accordo 
Integrativo Regionale in vigore, in applicazione dell’art. 12 comma 1 dell’A.C.N., ha dichiarato di 
essere dotata di un terminale associativo domiciliato presso l’ASL di Taranto ovvero di aver istituito 
nella provincia di Taranto, a decorrere dal 24.01.2025, una Sezione Provinciale SIMPeF, secondo i 
criteri previsti nella dichiarazione a verbale n. 1 di cui all’A.C.N.;

                   -nella nota succitata è stato, altresì, comunicato di aver individuato quale Segretario  
Provinciale SIMPeF, nella provincia di  Taranto, la Dr.ssa Maria Filomena Valentino, pediatra di 
libera Scelta di questa Azienda e dunque proposto, ai sensi dell’art. 12.3 dell’ACN, la nomina della 
stessa in qualità di terminale associativo presso il Comitato Aziendale per la Pediatria di Libera 
Scelta dell’ASL TA;

                   -con nota prot. n. 133038 del 17.06.2025 questa Azienda ha accolto la richiesta del  
Segretario Regionale della SIMPeF;



CONSIDERATO che 

                  -l’art. 12.2 dell’A.C.N stabilisce che “…I componenti di parte pubblica del Comitato,  
titolari e sostituti, sono individuati nel provvedimento istitutivo del Comitato in numero pari al totale  
dei rappresentanti di parte sindacale”;

                  -il Presidente del Comitato Aziendale per la Pediatria di Libera Scelta dell’ASL TA, Dr.  
Sante  Minerba,  tenuto  conto  dell’ingresso  della  Dr.ssa  Maria  Filomena  Valentino  quale 
componente di parte sindacale, al fine di equiparare il numero dei rappresentati di parte pubblica a 
quelli di parte sindacale ha nominato il Dr. Francesco Paolo Santoro, Dirigente medico presso il 
Dipartimento  delle  Cure  Primarie  e  Integrazione  Socio  Sanitaria,  quale  componente  di  parte 
pubblica in seno al CPA per la Pediatria di Libera Scelta;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla ricostituzione del Comitato Aziendale per la Pediatria 
di Libera Scelta, ovvero di dover approvare la seguente composizione: 

 Presidente: Dr. Sante Minerba in qualità di Direttore Sanitario;
 Componenti di parte pubblica: 

-Dr. ssa Giuseppina Ronzino
-Dott.ssa Paola Fischetti
-Dr. Francesco Paolo Santoro;

 Componenti di parte sindacale:
-Dr. Raffaele Gurrado (Referente UACPP)
-FIMP:     Dr. Gianfranco Fusilli (Titolare)
                Dr. Paolo Vinci (Sostituto)
-SIMPeF: Dr.ssa Maria Filomena Valentino
           

 Dott. ssa Filomena Luccarella, segretaria verbalizzante;

L’Istruttore, Assistente Amministrativo: Dott.ssa Filomena Luccarella
Il Direttore Responsabile S.C. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo, Gestione Amministrativa 
Personale Convenzionato e PAC: f.to Dott.ssa Paola Fischetti 
Il Direttore Area Gestione del Personale: f.to Dott.ssa Paola Fischetti

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come indicato  e  per  quanto  di  
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,  
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, 
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di 
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di  prendere atto che il Comitato Aziendale per la Pediatria di Libera Scelta risulta costituito 
dai seguenti componenti:

 Presidente  : Dr. Sante Minerba in qualità di Direttore Sanitario

 Componenti di parte pubblica  : 
-Dr.ssa Giuseppina Ronzino
-Dott.ssa Paola Fischetti
-Dr. Francesco Paolo Santoro

 Componenti di parte sindacale  :



-Dr. Raffaele Gurrado (Referente UACPP)
-FIMP: Dr. Gianfranco Fusilli (Titolare)
            Dr. Paolo Vinci (Sostituto)
-SIMPeF: Dr. ssa Maria Filomena Valentino
           

 Dott.ssa Filomena Luccarella, segretaria verbalizzante;

1) di  notificare  la  presente  deliberazione  a  tutti  i  componenti  del  CPA  per  la 
Pediatria di Libera Scelta.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


